invoque plutôt Darius  
Parmi les héros infailibles  
Et qu'il nous éclaire  
Comme un puissant fanal  
Sur une eau trouble

Ne renonce pas à l'espoir  
Qui nous sauve des écueils  
Et sache que le port  
Est la récompense de la foi

Emprunte donc le sillage du vent  
Car la rive approche  
Et je la vois qui brille comme neige  
Sur un rocher plus sombre  
Que la suie

### **La reine**

Vieillard, qu'il en soit selon ton vœu !

Mais quelle étrange cité  
Que cette Athènes  
Qui chaque jour  
Accompagne la mort du soleil  
Si loin de nos terres  
Si loin de nos vies !

A-t-elle une armée  
Immense, redoutable ?

### **Le coryphée**

Non, ses soldats  
Tiendraient sur un arpent  
Mais ils poussent  
Sur un tel sol  
Que la sève qui les irrigue  
Les enflamme

### **La reine**

Les flancs de leurs montagnes  
Où s'assemblent leurs troupeaux  
Charrient-ils en abondance  
L'or, l'argent et tous les somptueux bijoux  
Qui fermentent  
Dans l'obscurité souterraine ?

### **Le coryphée**

Oui, et c'est ce qui nous tue

De fiers vaisseaux  
Sont nés de ce trésor  
Que des dieux hostiles  
Ont expulsé  
Au grand jour  
Comme la pierre du volcan  
Ou des gouttes d'eau cristalline  
Qui jaillissent  
D'une source intarissable

### **La reine**

Ont-ils des arcs  
Semblables aux nôtres ?

### **Le coryphée**

Ils ont la cuirasse, le bouclier et l'épée  
Et s'ancrent au sol

Chaque fantassin est une tour  
Et un arbre car chaque bras  
Est enchaîné à un autre

Comme les branches entrecroisées  
D'un chêne qui dresse  
Sa toile de bronze  
Et son feuillage inexpugnable

### **La reine**

Qui les commande ?

### **Le Coryphée**

Le sang qui les unit  
Et qui n'est pas d'un esclave  
Ni d'un sujet  
Mais d'une liberté et d'une égalité  
Communes.

Reine, un messager arrive !  
Écoutons-le.

### **Le messager**

N'écoutez pas ma plainte  
Elle est comme l'avalanche  
Qui tout détruit

Elle sort de ma gorge  
Comme un flot de lave  
Et je voudrais me taire  
Et je voudrais être muet  
Comme la matière  
Qui n'a ni souffle ni sang

Mais la défaite  
Hurle en moi  
Et me dicte ses paroles  
Qui sont comme des tenailles  
Qui m'arrachent la chair  
Et les os.

La Perse est vaincue  
La Perse s'écroule !

La Perse gît  
Sur une terre étrangère  
Sans gloire ni sépulture  
Ensevelie dans les eaux funèbres  
Qui bordent la Grèce  
De leurs crêtes écumeuses

### **Le chœur**

Pleure, Perse  
Tes fils  
Qui comme une nuée  
De fers étincelants

Ont pris une route trompeuse  
Et ont fondu  
Sous le soleil mauvais  
De l'inférieure Grèce !

### **Le messager**

Ma vie est sauvée  
Mais elle ne m'appartient plus  
On me l'a volée  
Entre deux falaises  
Qui se sont refermées  
Sur nous, les Perses  
Comme la mâchoire d'un loup

Et j'y ai laissé mon corps  
Et j'y ai laissé mon âme  
Et ce que vous voyez  
N'est plus un homme  
Mais un spectre honteux  
Qui se survit  
Presque invisible à lui-même  
Entre douleur et débâcle

### **Le chœur**

Pleure, Perse  
Tes fils  
Qui comme une nuée  
De fers étincelants  
Ont pris une route trompeuse  
Et ont fondu  
Sous le soleil mauvais  
De l'inférieure Grèce !

### **Le messager**

Salamine  
Rivage infecte  
Qui ne compte plus nos morts  
Salamine  
Amas de vagues hurlantes  
Qui de leurs éperons  
Ont englouti  
Nos galères  
Salamine  
Onde grecque  
Qui ne trahit pas sa terre  
Couloir étroit  
Comme un coupe-gorge  
Tu as gagné  
Contre l'empire du monde  
Et ton triomphe  
Est celui du faible  
Contre le fort

De la mouette rageuse  
Contre l'aigle des mers  
Et seuls les Dieux  
L'ont voulu  
Et seuls les Dieux  
L'ont fait  
Car ils ont soufflé sur nous  
Comme sur une mèche folle  
Et nous voilà éteints  
A jamais

### **Le chœur**

Pleure, Perse  
Tes fils  
Qui comme une nuée  
De fers étincelants  
Ont pris une route trompeuse  
Et ont fondu  
Sous le soleil mauvais  
De l'infemale Grèce !

### **La reine**

Allons, Messenger, dis-moi  
Qui vit et qui meurt  
Dans ce désastre ?

### **Le messager**

Il me faudrait un jour  
Et encore une nuit  
Pour citer tous ceux  
Qui reposent  
Sur une terre qui les hait  
Et sur une mer qui en a fait  
Des corps flasques  
Qui roulent dans les ténèbres  
D'une écume sanglante

Artembarès n'est plus  
Ténagon n'est plus  
Et tant d'autres

Mais Xerxès vit

### **La reine**

Dieux ! Il vit  
Et c'est comme un îlot  
Dans ce naufrage

Mais d'Athènes, que reste-t-il ?

### **Le messager**

Tout  
Car on ne pille pas le vide  
Et on ne rançonne pas le désert

Quand nos armes  
Furent à sa porte  
Ne restaient  
De l'armée des Grecs  
Que quelques braves  
Qui moururent  
Comme des chênes puissants  
Que l'on détruit  
Sans les déraciner

### **La reine**

Mais nos vaisseaux ?

### **Le messager**

Ils couvraient  
La plaine liquide  
De leur coque immense  
Ils étaient  
Comme un troupeau  
Monstrueux et sacrés  
Qui n'attendait qu'un signe  
Pour ravager l'univers

On ne distinguait plus  
Les mâts, les voiles, les rames  
Il n'y avait là  
Qu'un seul être  
Dans son armure  
De bois et de fer  
Qui foulait les vagues  
Comme les grains  
D'un vin juteux et grisant